
SETTORE

FINANZE E RISORSE
---

SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 349 del 21/12/2015

Registro del Settore

N.  102 del  21/12/2015

Oggetto: Potenziamento  dei  centri  aggregativi  giovanili  -  Acquisto 
attrezzature e dotazioni  strumentali  e  tecnologiche  dei  centri 
Spazio Giovani Soliera, Spazio Giovani Limidi e Spazio Giovani 
Sozzigalli, gestiti dalla Fondazione Campori -.



Oggetto:  Potenziamento  dei  centri  aggregativi  giovanili  -  Acquisto  attrezzature  e  dotazioni 
strumentali  e  tecnologiche  dei  centri  Spazio Giovani  Soliera,  Spazio Giovani Limidi  e  Spazio 
Giovani Sozzigalli, gestiti dalla Fondazione Campori -.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Visti i seguenti atti:

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1177/2014 del 21.07.2014, avente per oggetto " domanda relativa a 
"contributi a sostegno di interventi rivolti ad adolescenti e giovani promossi dagli enti locali. obiettivi, azioni 
prioritarie, criteri di spesa e procedure per l'anno 2014. (l.r. 14/08 "norme in materie di politiche per le 
giovani generazioni", artt. 35, 44 e 47)";

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1979/2014 del 22.12.2014, avente per oggetto " l.r. 14/2008 "norme 
in materia di politiche per le giovani generazioni" – assegnazione contributi in spesa investimento ai soggetti 
pubblici beneficiari a seguito del bando emanato con dgr n. 1177/2014. - anno 2014;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 317/2015 del 31.03.2015, avente per oggetto "l.r. 14/2008 "norme 
in materia di politiche per le giovani generazioni" – definizione procedure per concessione ed erogazione dei 
contributi per spese di investimento assegnati ai soggetti pubblici beneficiari con dgr n. 1979/2014. – anno 
2014;

Dato atto che l’Unione delle Terre d’Argine è un ente territoriale costituito fra i Comuni di Campogalliano, 
Carpi, Novi di Modena e Soliera, che hanno delegato determinati settori all’Unione, tra i quali non figura  
attualmente la delega alle Politiche giovanili che è rimasta pertanto in capo ai singoli Comuni;

Visto il bando della Regione Emilia-Romagna previsto con la Delibera di cui sopra N. 1177/2014 rispetto al 
quale il Comune di Carpi, con nota del 11.11.2014 Protocollo generale n 56181/2014, quale capofila del 
partenariato delle Amministrazioni comunali di Campogalliano, Carpi e Soliera (Comuni dell’Unione delle 
Terre d’argine), ha candidato il progetto “Potenziamento dei centri aggregativi giovanili”;

Preso atto che la proposta di cui sopra si pone gli obiettivi di potenziare ulteriormente i centri aggregativi  
giovanili dei Comuni di Campogalliano, Carpi e Soliera, dal punto di vista delle attrezzature e delle dotazioni  
strumentali e tecnologiche, così come degli adeguamenti richiesti dalle normative e con un miglioramento 
delle  strutture  a  livello  funzionale  e  logistico  attraverso  l’acquisto  di  arredi  e  di  attrezzature  volte  alla 
realizzazione di attività e di giochi;

Visto la Deliberazione di G.C. n.41 del 23/04/2015 del Comune di Soliera avente ad oggetto” Approvazione 
progetto esecutivo Potenziamento dei centri aggregativi giovanili candidato nel bando Contributi a sostegno 
di interventi rivolti ad adolescenti e giovani promossi dagli Enti Locali. Obiettivi, azioni prioritarie, criteri di  
spesa e procedure per l’anno 2014”;

Dato  atto  che  il  Comune  di  Soliera  intende  potenziare  particolarmente  le  dotazioni  strumentali  e  
tecnologiche dei centri Spazio Giovani Soliera, Spazio Giovani Limidi e Spazio Giovani Sozzigalli; 

In particolare:

presso gli Spazi Giovani si prevede l’acquisto di: 

 1 computer Mac Mini  per bancone operatori  e montaggio audio/video complementare ad un 
schermo computer;

 Una stampante laser;
 Casse audio per sala multimediale;
 1 Mixer;
 2 Microfoni;    
 2 Play station 4 + 2 Joypad per Play station 4 e giochi;
 1 televisore Ltd 50 pollici;



Considerato che i  centri Spazio Giovani Soliera, Spazio Giovani Limidi e Spazio Giovani Sozzigalli sono 
gestiti dalla Fondazione Campori;

Vista  la  Delibera  di  C.C.  N°  26 del  31.03.2009  con  la  quale  è  stata  costituita  la  Fondazione 
Campori e ne è stato approvato lo Statuto;

Vista la delibera di G.C. N° 129 del 29.12.2009 “Approvazione convenzione fra l’Amministrazione 
comunale  di Soliera e la Fondazione Campori per la concessione in uso di beni immobili, mobili e 
apporti diversi”; 

Considerato  che tale progetto comporterà una spesa di Euro 3.852,54, di cui Euro 2.311,00 a carico del 
richiesto contributo regionale ed Euro 1.541,54 quale cofinanziamento da parte del Comune di Soliera, che 
verrà rimborsato dalla Fondazione Campori;

Considerato che dall’attività istruttoria condotta è emerso quanto segue:

- Si è verificata la possibilità di acquisto su MEPA solamente di una parte dell’attrezzatura 
indicata  nel  progetto  e  precisamente  N.1  Mac  mini  Intel  Core  i5  1,4GHz-8GBRAM-
500GBHD+ Schermo LCD-273V5LHSB/00 + hdmi cable, per un costo di € 768 + € 168,96 
di IVA al 22% per un totale di i € 936,96  presso la ditta Spel Srl con sede in via Emilia Est 
1401 – 41122 Modena, P.IVA 01793220367;

- Per le altre attrezzature indicate nel progetto è stato richiesto preventivo a n. 3 ditte e sono  
risultate più convenienti in relazione alle caratteristiche  di prestazione e meritevoli di avvallo 
l’accettazione delle seguenti proposte:

 N. 1 Televisore Sony MODELLO KDL55W755C al costo di € 654,91 + 144,09 di 
IVA al 22% per un totale di € 799,00 dalla ditta Unieuro srl – Sede di Carpi – Via 
delle Magliaie 1, 41012 Carpi (Modena) P. IVA 03327030965;

 N. 2 Consolle Playstation 4 + Assicurazione Smilephone al  costo di  € 549,14 + 
120,82 di IVA  per un totale di  € 669,96 dalla ditta Unieuro srl – Sede di Carpi – Via 
delle Magliaie 1, 41012 Carpi (Modena) P. IVA 03327030965;

 N.2 Gioco per Play Station 4 Fifa 16, N.2 Gioco per Play Station  4 Formula 1, N.2 
Gioco per Play station 4 Batman Arkham al costo di € 229 + 50,4 di IVA al 22% per 
un totale di € 279,4 dalla ditta Unieuro srl – Sede di Carpi – Via delle Magliaie 1,  
41012 Carpi (Modena) P. IVA 03327030965;

 N.2 Joypad per Play Station 4 Black al costo di € 96,72 + 21,28 di IVA al 22% per un 
totale di € 118,00 dalla ditta Unieuro srl – Sede di Carpi – Via delle Magliaie 1,  
41012 Carpi (Modena) P. IVA 03327030965;

 N.1 Stampante Laser Samsung CLP 365 al costo di € 94,44 + € 20,78 di IVA al 22% 
per un totale di € 115,22 dalla ditta Unieuro srl – Sede di Carpi – Via delle Magliaie 
1, 41012 Carpi (Modena) P. IVA 03327030965;

 N.2 diffusori attivi a 2 vie - Woofer 10’’- 300W, N.1 Mixer ch-Proel Mi12, N.2 , N.2 
Microfoni Shure SM 58, N.4 cavi xlr 10m, N.6 cavi xlr 5m al costo complessivo di € 



765,57 + € 168,43 di IVA al 22% per un totale di € 934,00 spese di spedizione 
comprese presso la  ditta  Pro Music SRL con sede in  Via Di Vittorio 1/a,  42030 
Vezzano sul Crostolo (Re) P.Iva IT01592720351;

Visto il vigente regolamento comunale per provviste e servizi in economia, approvato dal C.C. con atto N° .  
51 del 28/09/2012, esecutivo a termine di legge, che in particolare:
 all’art.  2,  comma  1,  lettera  K  individua  apparecchi  fotoriproduttori  e  strumentazione 
informatica hardware e software, materiali di consumo accessori e relativi servizi di assistenza, tra 
quelli che possono farsi in  economia;
 all’art. 5, comma 1, lettera b) prevede di eseguire le prestazioni indicate sopra con il sistema del  
cottimo fiduciario;
 all’art. 7, comma 2°, prevede la possibilità di ricorrere al cottimo fiduciario, con il ricorso ad una 
unica impresa, per importi di spesa inferiori a Euro 40.000,00 (IVA esclusa), oppure nei casi di specialità od 
urgenza;
- all’art. 10, disciplina la stipulazione dei contratti per valori inferiori a euro 25.000,00 è sufficiente 
lettera commerciale;

Preso atto della comunicazione prot. N. U/56 del 15/12/2015, acquisita agli atti in data 15/12/2015 
prot. n. 18902 con la quale la Direttrice della Fondazione Campori richiede l’acquisto, da parte di  
codesta amministrazione comunale,  delle dotazioni strumentali e tecnologiche per il potenziamento dei 
centri Spazio Giovani Soliera, Spazio Giovani Limidi e Spazio Giovani Sozzigalli, gestiti dalla Fondazione 
Campori, come da specifica convenzione in essere;

Vista la delibera di G.C. della Città di Carpi n 60 del 28/04/2015, allegata alla comunicazione prot. 
N. U/56 del 15/12/2015, dove si evince che al Comune di Soliera sarà trasferito il contributo della 
Regione Emilia Romagna a copertura del 60% della spesa sostenuta;

Dato  atto  che  per  la  spesa  per  il  progetto  è  stato  assegnato  un  Codice  Univoco  di  Progetto 
C96J15000160006 ai sensi della Legge 144/1999 e successive deliberazioni del CIPE;

Vista la deliberazione di C.C. n. 124 del 188/12/2014 con la quale è stato approvato il bilancio relativo  
all’esercizio finanziario 2015 e  la  deliberazione della  G.C.  n.  118 del  30.12.2014,  con la  quale  è  stato 
approvato il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario 2015;

Considerato che:

 come disposto dall’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
dispiega  la  propria  efficacia  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario  con 
l’esclusione di qualsiasi altra forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del  
Ministero dell’Interno);

 il  provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti  
disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso:

DETERMINA

- DI PROVVEDERE all’acquisto:



- Su  MEPA .1  Mac  mini  Intel  Core  i5  1,4GHz-8GBRAM-500GBHD  +  Schermo  LCD-
273V5LHSB/00 + hdmi cable, al costo totale di € 936,96  (IVA compresa) presso la ditta 
Spel Srl con sede in via Emilia Est 1401 – 41122 Modena, P.IVA 01793220367 – 
CIG: ZBE17ABADC;

- N. 1 Televisore Sony MODELLO KDL55W755C al costo totale di € 799,00 (IVA compresa) 
dalla ditta Unieuro srl – Sede di Carpi – Via delle Magliaie 1, 41012 Carpi (Modena) P. IVA 
03327030965 – CIG: Z8A17ABA92 ;

- N. 2 Consolle Playstation 4 + Assicurazione Smilephone al costo totale di  € 669,96 (IVA 
compresa)  dalla ditta Unieuro srl  – Sede di Carpi – Via delle Magliaie 1, 41012 Carpi  
(Modena) P. IVA 03327030965 – CIG: Z8A17ABA92 ;

-    N.2 Gioco per Play Station 4 Fifa 16, N.2 Gioco per Play Station  4 Formula 1, N. 2 Gioco 
per Play Station  4 Batman Arkham al costo totale di  €  279,4 (IVA compresa)  dalla  ditta 
Unieuro  srl  –  Sede  di  Carpi  –  Via  delle  Magliaie  1,  41012  Carpi  (Modena)  P.  IVA 
03327030965 – CIG: Z8A17ABA92;

- N.2 Joypad per Play Station 4 Black al costo totale di € 118,00 (IVA compresa) dalla ditta 
Unieuro  srl  –  Sede  di  Carpi  –  Via  delle  Magliaie  1,  41012  Carpi  (Modena)  P.  IVA 
03327030965 – CIG: Z8A17ABA92;

- N.1 Stampante Laser Samsung CLP 365 al costo totale di € 115,22 (IVA compresa) dalla 
ditta Unieuro srl – Sede di Carpi – Via delle Magliaie 1, 41012 Carpi (Modena)  P. IVA 
03327030965 – CIG: Z8A17ABA92;

- N.2 diffusori  attivi  a  2  vie  -  Woofer  10’’-  300W, N.1 Mixer  ch-Proel  Mi12,  N.2 ,  N.2 
Microfoni Shure SM 58, N.4 cavi xlr 10m, N.6 cavi xlr 5m al costo totale di € 934,00 (IVA 
compresa), spese di spedizione comprese, presso la ditta Pro Music SRL con sede in Via Di 
Vittorio 1/a, 42030 Vezzano sul Crostolo (Re) P.Iva IT01592720351 – 
CIG: Z8E17ABAAB;

- DI IMPUTARE  la spesa di Euro 3.852,54 al capitolo 5005 “ servizi per conto di terzi” del 
PEG 2015 che reca la necessaria disponibilità;

- DI ACCERTARE il contributo erogato dalla Regione Emilia Romagna di € 2.311,00 e la 
quota di € 1.541,54 rimborsata dalla Fondazione Campori al Capitolo 6005 “rimborso spese 
per servizi conto terzi contabilità fruttifera libera”;

 
-  DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 3.852,54, dietro presentazione di regolari 
fatture. 



SETTORE: FINANZE E RISORSE -  SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Potenziamento dei centri aggregativi giovanili - Acquisto attrezzature e dotazioni strumentali e tecnologiche  dei 
centri Spazio Giovani Soliera, Spazio Giovani Limidi e Spazio Giovani Sozzigalli, gestiti dalla Fondazione Campori -.

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2015 936.96 5005 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 785 4503

Descrizione servizi per conto di terzi

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2015 1981.58 5005 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 786 4503

Descrizione servizi per conto di terzi

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

3 2015 934 5005 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 787 4503

Descrizione servizi per conto di terzi

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note



Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  349  DEL 21/12/2015 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 21/12/2015

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  SIMONA LOSCHI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Potenziamento dei 
centri aggregativi giovanili - Acquisto attrezzature e dotazioni strumentali e tecnologiche  dei centri 
Spazio Giovani Soliera, Spazio Giovani Limidi e Spazio Giovani Sozzigalli, gestiti dalla Fondazione 
Campori -. ”,  n° 102 del registro di Settore in data  21/12/2015

SIMONA LOSCHI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno  al giorno .


